
Azienda per il Diritto agli Studi Universitari
L’AQUILA

AREA CONTRATTI - AFFARI GENERALI E PERSONALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 375 del 07/04/2022

REGISTRO DI AREA N. 68 del 05/04/2022
PROPOSTA N. 387 del 05/04/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI PORTINERIA - DETERMINAZIONI

IL DIRETTORE 

VISTE   le LL.RR. nn. 91/94 e 129/95 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il decreto legislativo n° 165 del  30/3/2001, concernente  “Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTA la L.R. n° 77 del 14/9/1999, concernente “norme in materia di organizzazione e rapporti di
lavoro della Regione Abruzzo”, così come modificata dalla L.R. n. 35/2014;
VISTA la  Deliberazione  del  Consiglio  d’Amministrazione  n.  24,  del  12.06.2020,  con  oggetto
“Conferimento incarico Direttore e approvazione schema di contratto”;
VISTA la Deliberazione del C.d.A. n. 53 del 28/12/2021 avente ad oggetto “Bilancio pluriennale
2022-2024 dell’Azienda DSU di L’Aquila”;
VISTA l’Ordinanza n. 2 del 13/01/2022 con cui è stato approvato il bilancio gestionale di previsione
2022;
VISTO il  D.lgs.  n.  50,  del  18.04.2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture” e ss.mm. e ii;
VISTA la  L.R.  27  settembre  2016 n.  34  e  ss.mm.  e  ii.  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per
l’Informatica e la Committenza (ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di
Committenza e Soggetto Aggregatore;
VISTA la Deliberazione del Commissario straordinario ARIC n. SA/cs 04/18 del 21.12.2018 avente
a oggetto “ Gara regionale aggregata per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata e portierato
per le Amministrazioni della Regione Abruzzo- Indizione”
CONSIDERATO che la procedura di gara per il nuovo appalto di portierato per le strutture ADSU è
stata affidata al Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo;
VISTA la Determinazione dell’ARIC  - Agenzia Regionale di Informatica e Committenza - n. 198,
del  27  luglio  2021,  con  oggetto  “Provvedimento  di  revoca  in  autotutela  /costituzione  collegio
tecnico procedura di gara regionale aggregata per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata e
guardiania per le amministrazioni della Regione Abruzzo.”;
VISTA la  nota  dell’ARIC  del  27.07.2021,  acquisita  al  protocollo  al  n.  1783,  con  cui  è  stata
trasmessa la Determinazione n. 198;
VISTA la  Determinazione  dell’ARIC  n.  202,  del  02.08.2021,  con  oggetto  “Integrazione  alla
determinazione  di  costituzione  del  collegio  tecnico  procedura  di  gara  regionale  aggregata  per
l’affidamento dei servizi  di  vigilanza armata e guardiania per le amministrazioni della Regione
Abruzzo”, trasmessa con nota del 02.08.2021, acquisita al protocollo al n. 1838;
VISTE  le  note  nn.  409  e  742/2022  con  cui  è  stato  chiesto  all’ARIC  la  data  prevista  per
l’aggiudicazione dell’appalto;
CONSIDERATO che ad oggi non è pervenuto nessun riscontro da parte dell’ARIC;
VISTA l’ordinanza  n.  190,  del  01.02.2022,  con  oggetto  “Servizio  portierato  –  Aggiudicazione
definitiva”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 375 del 07/04/2022



PRESO ATTO che l’attuale affidamento ha quale scadenza il 13 aprile 2022;
CONSIDERATO che nelle more della conclusione della procedura di gara da parte del Soggetto
Aggregatore della Regione Abruzzo è necessario procedere a nuovo affidamento che garantisca il
servizio  di  portierato  almeno sino  al  31 agosto 2022,  in  attesa  anche dell’individuazione  degli
immobili necessari al fine di sostituire l’ex Caserma Campomizzi, in via di restituzione al Demanio;
VISTO  il  D.L.  del  16.07.2020,  n.  76,  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione
digitale”;
PRESO ATTO della modifica  operata  dall’art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 ( l. n.
145/2018)  nei  confronti  del   comma  450  dell’art.  1  della  legge   n.  296/2006,  secondo  cui  le
Pubbliche Amministrazioni,  per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto
del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;
VISTO l’art. 36, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016, secondo il quale il Ministero dell’Economia e
delle Finanze mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico quale strumento
prioritario per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria, consentendo di snellire le
procedure di acquisto e ridurne tempi e costi;
VISTO l’art.  36,  comma 2, lettera b),  del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii,  che dispone: “… le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: ……..b) per affidamenti di importo pari o
superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’art. 35 per le
forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti,
per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti.”;
VISTO  l’art.  35,  comma  1  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.  e  ii,  che  dispone:  “Ai  fini
dell’applicazione del presente codice, le soglie di rilevanza comunitaria sono: …..euro 209.000 per
gli appalti pubblici di forniture, di servizi…”;
VISTE le note registrate al protocollo ai nn. 901, 902, 903, 904, 905, 906 907 e 910 del 17.03.2022
con cui sono stati richiesti i preventivi per il servizio di portineria presso le strutture dell’Azienda
DSU per il periodo 14 aprile – 31 agosto 2022;
PRESO ATTO che sono pervenute n. 2 preventivi acquisiti al protocollo ai nn. 972 del 23.03.2022 e
995 del 24.02.2022;
VERIFICATO che l’offerta più bassa è quella presentata dalla società FEDER s.r.l., con sede legale
in  Via  Matrino,  n.  1  ,  Città  Sant’Angelo,  Pescara,  che ha offerto,  per  il  periodo 14.04.2022 –
31.08.2022 l’importo complessivo di € 133.546,00, oltre IVA;
VISTA la  nota  del  31.03.2022,  prot.  n.  1054  con  cui  sono  stati  chiesti  chiarimenti  in  merito
all’offerta presentata dalla soc. FEDER srl;
VISTA la nota di riscontro della soc. FEDER srl acquisita al protocollo al n. 1080 del 31.03.2022;
VISTO il DURC della soc. FEDER con scadenza 07.07.2022 ,  da  cui  risulta  la  regolarità  nei
confronti di INPS e INAIL;
RITENUTO di formalizzare la stipula del contratto su piattaforma MePa;
PRESO ATTO che prima della stipula del contratto la società FEDER dovrà presentare la garanzia
definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.lg. n. 50/2016 nonché copia della polizza assicurativa contro i
rischi professionali per un massimale almeno pari all’importo di aggiudicazione;
PRESO ATTO che il  presente  atto  è  soggetto alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  quindi  di
seguito di indica il CIG: 9172601DCA;
PRESO ATTO di dover impegnare l’importo complessivo di € 162.926,12 , IVA inclusa sul Cap.
105 “Servizi di sorveglianza e custodia”, Bilancio 2022, in favore della società FEDER s.r.l;
PRESO ATTO  che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nell’Albo Pretorio sul sito
web dell’Azienda www.adsuaq.org, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 375 del 07/04/2022



PRESO ATTO  che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.lgs n. 33 del
14.03.2013,  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione di informazione da parte delle Pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.;

DISPONE

1. Di affidare il servizio di portineria presso le strutture dell’Azienda DSU di L’Aquila per il 
periodo 14.04.2022 – 31.08.2022 alla soc. FEDER s.r.l., con sede legale in Via Matrino, n. 1 , Città 
Sant’Angelo, Pescara, che ha offerto l’importo complessivo di € 133.546,00, oltre IVA.
2. Di impegnare l’importo complessivo di € 162.926,12 , IVA inclusa, sul Cap. 105 “Servizi di 
sorveglianza e custodia”, Bilancio 2022, in favore della società FEDER s.r.l.
3. Di dare atto che trattasi di spesa obbligatoria derivante da obblighi contrattuali al fine di 
garantire i servizi dell’Azienda.
4. Di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio sul sito web dell’Azienda 
www.adsuaq.org, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009.
5. Di procedere a contestuale pubblicazione ai sensi del D.lgs n. 33 del 14.03.2013, “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da 
parte delle Pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii..

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi DLgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 387 del 05/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Il Responsabile del Servizio Dott.ssa  SCASSA SONIA in
data 05/04/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, attestante la regolarità/copertura finanziaria:

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno Capitolo Num.
Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 105 54 1 04 04 1 03 1.03.02.13.001
Servizi di sorveglianza, e 
custodia e accoglienza

162.926,12

Visto  di  regolarità  contabile  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio  Dr.   DI
BARTOLOMEO DONATO in data 06/04/2022

L’Aquila, lì 07/04/2022 Il Direttore
Dott. VALENTE LUCA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 402

Il 07/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione Direttoriale n.ro 375 del 07/04/2022 con
oggetto: SERVIZIO DI PORTINERIA - DETERMINAZIONI

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 01 del T.U. 267/2000.
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 375 del 07/04/2022



Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. VALENTE LUCA il 07/04/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 375 del 07/04/2022


